
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Unità operativa - Datore di lavoro e responsabile RSPP

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 22/11/2022 N. 2064

Responsabile del procedimento: ZUMPANOMARIA ROSIANA

Oggetto: Servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente dei dipendenti del comune di

Crotone previsto dal testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi di lavoro (d.lgs 81/2008 e ss.mm.ii). Proroga tecnica del servizio di 4 mesi fino al

15 marzo 2023 smart CIG: ZAC3887DBD

La Dirigente

Premesso che:

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 17/07/2022 è stato approvato il “Documento

Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione

(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, è stato approvato il Bilancio di

Previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.118/2011) e dei

relativi allegati";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, è stato approvato con decorrenza dal

11/03/2022, il nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del

nuovo Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del

personale ai settori”;

- con Decreto sindacale n. 24 del 27/06/2022 è stata assegnata alla Dr.ssa Raffaella Paturzo la

direzione del settore 1 “ Affari Generali e Servizi Trasversali all’Ente”;

con decreto del Sindaco n. 25 del 22.107.2022 è stata assegnata alla Dr.ssa Raffaella Paturzo la

funzione di “Datore di Lavoro”;

Visti:

• il D.Lgs. 3.08.2009. n. 106 di modifica al D.Lgs 9.4.2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza), che

introducendo numerose novità nella normativa del settore, prevede altresì particolari e

complesse disposizioni nel capo III, Sezione III, dedicate alla sorveglianza sanitaria;

• il D.lgs 81/2008 che individua, all’art. 18, tra gli obblighi del datore di lavoro e del dirigente,

anche quelli di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza

sanitaria;

• l’art. 106, c. 11 del Dlgs n.50/2016 ove recita “La durata del contratto può essere modificata

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando o nei documenti di gara



Pag. 2 di 7

una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più

favorevoli per la stazione appaltante.”;

Richiamate:

• la determinazione Dirigenziale n. 1442 con la quale in data 26.10.2020 veniva affidata per la

durata di anni 1 (uno), il Servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente dei

dipendenti del Comune di Crotone previsto dal Testo Unico in materia di tutela della salute e

della sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii.) alla società Medicalabor

del Gruppo Rocca S.r.l. con sede in Crotone alla Via Firenze, 14 – P.I.: 01974980797 per

l’importo di €.18.000,00, IVA esente;

• la determinazione Dirigenziale n. 1890 del 16/11/2021 con la quale è stata prorogato, per la

durata di un anno, il Servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente dei dipendenti

del Comune di Crotone previsto dal Testo Unico in materia di tutela della salute e della

sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii.) alla società Medicalabor del

Gruppo Rocca S.r.l. con sede in Crotone alla Via Firenze, 14 – P.I.: 01974980797 per l’importo

di €.18.000,00, IVA esente;

Considerato che il contratto con la società Medicalabor del gruppo Rocca S.r.l. è in prossimità di

scadenza e che è necessario provvedere, con urgenza, alla proroga dell’incarico relativo al servizio

di medico competente e di sorveglianza sanitaria per il Comune di Crotone;

Considerato che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento nel pubblico interesse

insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria a

favore del personale dipendente, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per

l’attivazione di nuovo affidamento, mediante un nuovo rapporto negoziale, dell’attività richiamata;

Ritenuto pertanto che nelle more della suddetta procedura di affidamento risulta indispensabile

assicurare la continuità del servizio in oggetto, pertanto disponendo la c.d proroga tecnica per il

periodo 15 novembre 2022 al 15 marzo 2023, come per altro previsto dal capitolato speciale

d’appalto, alla Medicalabor del Gruppo Rocca S.r.l, che riserva all’Amministrazione comunale la

facoltà di esercitare opzione di proroga per un periodo non superiore a 4 mesi, il tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo soggetto

affidatario agli stessi prezzi, patti e condizioni come stabilito dall’art. 106, comma 11 del d.lgs

50/2016;

Dato atto che per il presente procedimento, si è provveduto, a norma delle vigenti leggi, alla

generazione dei codici identificativi di gara smart (CIG) ZAC3887DBD ;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la

propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;

Accertato che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità

dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n.

136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;



Pag. 3 di 7

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs 267/2000;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, in quanto parte

integrante del presente atto;

1. di prorogare per le motivazioni espresse in premessa per il periodo di mesi quattro (4)

dall’15.11.2022 al 15.03.2023 il “Servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente dei dipendenti

del Comune di Crotone previsto dal Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi di lavoro (D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii)” alla società Medicalabor del Gruppo Rocca S.r.l. con

sede in Crotone alla Via Firenze, 14 – P.I.: 01974980797 per l’importo di €.4.500,00 IVA esente, agli

stessi patti e condizioni del richiamato contratto originario;

2. di assumere impegno per la spesa relativa alla proroga che si approva con il presente atto la

complessiva somma di €.4.500,00 sul Bilancio di previsione 2022-2024 , capitolo 15400 e capitolo

15408, esercizi 2022 e 2023, per come segue:

• anno 2022 - € 425,00 capitolo 15400 - € 1.075,00 capitolo 15408;

• anno 2023 - € 3.000,00 capitolo 15400;

3. di dare atto che il codice identificativo gara smart (CIG) è ZAC3887DBD che dovrà essere

utilizzato dall’affidatario nelle fatture emesse a seguito della presente proroga;

4. di notificare a mezzo email pec la presente determinazione all’operatore economico interessato,

società Medicalabor del Gruppo Rocca S.r.l – PI: 01974980797;

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del Servizio;

6. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e

con le regole della finanza pubblica;

7. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di



Pag. 4 di 7

competenza;

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune ando atto che la stessa è

esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

9. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile del Procedimento è

la dipendente dell’U.O “Datore di Lavoro”Dr.ssa Maria Rosiana Zumpano;

10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà

della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al fine di ottemperare a

disposizioni di legge.

Crotone, lì 22/11/2022

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.18.001 1.11 15400 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1153 € 425,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRUPPO ROCCA S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente dei dipendenti - proroga

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.11 15408 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1154 € 1.075,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRUPPO ROCCA S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente dei dipendenti - proroga

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.18 01.11 15400 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 82 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



Pag. 6 di 7

GRUPPO ROCCA S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente dei dipendenti - proroga

Crotone lì, 22/11/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 23/11/2022 registrata al n° 5945 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 23/11/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


